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Abstrakt

Téma diplomové práce zjišťuje, jaký byl ruský vnitropolitický kontext eskalace vzájemných vztahů. Ověřuje

tvrzení, že ukrajinské téma sloužilo v průběhu posledních dvou desetiletí ruskému politickému vedení k

postupné vnitřní konsolidaci ruské společnosti, zaskočené rozpadem Sovětského svazu, a využití

protiukrajinských historických narativů ruskou elitou proto lze interpretovat jako nástroj ustálení postsovětské

ruské identity ve tvaru, který vyhovuje aktuálním zájmům ruského mocenského centra. Jakou roli hrála

historická politika ve využití ukrajinského tématu k vnitřní konsolidaci Ruska práce zkoumá prostřednictvím

rozboru argumentace představitelů Ruské federace vůči Ukrajině, a to od nástupu Vladimira Putina po ruskou

invazi na Ukrajinu v roce 2022. Toto zkoumání předpokládá podrobnou teoretickou argumentaci, které věnuji

první polovinu práce. Následně teoreticko-metodologická zjištění aplikuji ve druhé části práce při analýze

projevů ruských reprezentantů, které dělím na následující hlavní analytické celky: vývoj rusko-ukrajinských

vztahů na základě výstupů ruských prezidentů, ukrajinské téma a narativ dědictví Velké vlastenecké války a

Rusko a Ukrajina jako společný kulturní prostor. Výsledky výzkumu diplomové práce potrvdily využívání

ukrajinského tématu klíčovými představiteli Ruské federace k vnitřní konsolidaci ruské společnosti.

Významnou roli přitom sehrála ruská historická politika. Vystoupení ruských prezidentů, články uveřejněné

na webových stránkách státní nadace Russkij mir a projevy představitelů Ruské pravoslavné církve zřetelně

instrumentalizovaly ukrajinské téma a dějiny v zájmu vnitřního zpevnění Putinova režimu. Činily tak v celém

sledovaném období s výjimkou Putinova prvního prezidentství.

Abstract

This thesis investigates the Russian domestic political context of the escalation of relations. It verifies the claim

that the Ukrainian issue has served the Russian political leadership over the past two decades to gradually

consolidate internally Russian society, caught off guard by the collapse of the Soviet Union, and the Russian

elite's use of anti-Ukrainian historical narratives can therefore be interpreted as a tool to stabilize post-Soviet

Russian identity in a form that suits the current interests of the Russian power center. What role historical

politics has played in the use of the Ukrainian issue for Russia's internal consolidation is explored in this thesis

through an analysis of the argumentation of the Russian Federation's leaders towards Ukraine, from the rise of

Vladimir Putin to the Russian invasion of Ukraine in 2022. This examination presupposes a detailed theoretical

argumentation, to which I devote the first half of the thesis. Subsequently, I apply the theoretical-

methodological findings in the second part of the thesis in the analysis of the speeches of Russian

representatives, which I divide into the following main analytical units: the development of Russian-Ukrainian

relations based on the performances of Russian presidents, the Ukrainian theme and narrative of the legacy of

the Great Patriotic War, and Russia and Ukraine as a common cultural space. The results of the thesis research

confirmed the use of the Ukrainian theme by key leaders of the Russian Federation for the internal

consolidation of Russian society. Russian historical politics played a significant role in this. Speeches by

Russian presidents, articles published on the website of the state foundation Russkiy Mir and speeches by

representatives of the Russian Orthodox Church clearly instrumentalised the Ukrainian theme and history in

the interests of the internal consolidation of the Putin regime. They did so throughout the period under review,

with the exception of Putin's first presidency.
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Úvod

Vývoj rusko-ukrajinských vztahů je bez ohledu na výsledky vědeckých bádání

usilujících o objektivitu předmětem protichůdných interpretací. Ve své práci se jimi nebudu

dopodrobna zabývat, je nicméně nutné předem upozornit, že vedle bohorovného a všechny

národní spory domněle nivelizujícího bolševismu panuje mezi Rusy a Ukrajinci dlouhodobě

silný rozpor v tom, jak se na vzájemné vztahy dívají. Na jedné straně stojí Rusko, které v 19.

století, kdy se rozvíjely moderní národy, úspěšně blokovalo většinu ukrajinských aspirací a

preferovalo vlastní mocenská centra; na straně druhé Ukrajina, která přesto o vlastní jazyk,

kulturu a státnost usilovala a v postsovětském období konečně získala možnost budovat

vlastní národní narativ. Dosáhnout mezi postsovětskou Moskvou a Kyjevem shodu si proto

vzaly za vlastní úkol také Spojené státy americké a Velká Británie. Ve výsledku byly po

rozpadu Sovětského svazu vzájemné vztahy mezi suverénními státy Ukrajinou a Ruskem

ošetřeny dvěma smlouvami: zaprvé tzv. Budapešťským memorandem z roku 1994 a zadruhé

Dohodou o postavení a podmínkách ruské černomořské flotily na území Ukrajiny z roku

1997.

Budapešťské memorandum, jak je nazýváno vyústění série jednání zástupců Ruské

federace, Spojených států, Velké Británie a Ukrajiny, znamenalo připojení Ukrajiny k

Dohodě o nešíření jaderných zbraní z roku 1970. Ukrajina byla v době podpisu mezinárodní

smlouvy, která je podle místa podpisu nazývána Budapešťským memorandem, státem s

třetím nejpočetnějším jaderným arsenálem na světě, který zdědila po bývalém Sovětském

svazu.1 Podpisem smluv Budapešťského memoranda se Ukrajina uvolila odstranit veškeré

jaderné zbraně ze svého území. Ty byly následně převezeny do Ruské federace za účelem

demontáže.2 Výměnou za jaderné zbraně získala Ukrajina bezpečnostní záruky a garance

své suverenity v platných hranicích, které potvrdily Ruská federace, Velká Británie a

Spojené státy americké.3 Zmíněné tři státy dále potvrdily svůj závazek zdržet se ohrožování

nebo použití síly vůči teritoriální integritě samostatné Ukrajiny a ekonomického nátlaku

proti ní. Součástí memoranda je také pomoc signatářů Ukrajině v případě, že by se jakožto

1 Mariana Budjeryn, Matthew Bunn, „Budapest Memorandum at 25: Between Past and Future“, Belfer

Centre for Science and International Affaires, březen 2020: 1,

https://www.belfercenter.org/sites/default/files/2020-03/budapest/BM25.pdf.
2 Ibid., 1.
3 Memorandum on security assurances in connection with Ukraine’s accession to the Treaty on the Non-

Proliferation of Nuclear Weapons. Budapest, 5 December 1994, 169.

https://treaties.un.org/doc/Publication/UNTS/Volume%203007/Part/volume-3007-I-52241.pdf.

3

nově stát bez jaderných zbraní, stala obětí vojenské agrese, kde jejich použití hrozí.4

Druhým významným milníkem ve vzájemných vztazích je soubor tří bilaterálních

dohod z roku 1997 známých jako Dohoda o postavení a podmínkách ruské černomořské

flotily na území Ukrajiny, který řeší problematiku rozdělení černomořské základny na

poloostrově Krym. Součástí dohod podepsaných během jednání v roce 1997 je také Smlouva

o přátelství, spolupráci a partnerství.5 Na základě Dohody o postavení a podmínkách ruské

černomořské flotily umožnila Ukrajina Rusku pronájem několika námořních základen v

krymském Sevastopolu na dobu dvaceti let, konče rokem 2017 s možností automatického

obnovení na dalších pět let.6 Samotná možnost této poměrně dlouhé doby pronájmu ve

smlouvě nastolila mezi oběma zeměmi nadstandardní vztahy.7 Dohoda byla také jedním z

klíčových podkladů pro uznání ukrajinské teritoriální integrity ze strany Ruska a vyřešení

sporných bodů Sevastopolu a Krymského poloostrova ve vzájemných vztazích. Výzkumný

pracovník ruského a eurasijského programu institutu Chatham house, James Sherr, rozebírá

ve svém článku z roku 1997 dva základní politické aspekty smlouvy: vyřešení otázky

legálního statusu Krymu, Sevastopolu a černomořské flotily a odstranění překážek bránících

běžným ekonomickým vztahům a stabilním dodávkám paliv na Ukrajinu.8

Navzdory nadstandardním podmínkám pro rozvíjení vzájemných vztahů však mezi

Ukrajinou a Ruskem zavládl v průběhu následujících let značný nesoulad. Důvody jsou často

hledány v dějinách mezinárodních vztahů, v současných vnějších ambicích Ruska nebo tzv.

kolektivního Západu. Tato práce se zaměřuje jinam. Zjišťuje, jaký byl ruský vnitropolitický

kontext eskalace vzájemných vztahů. Ověřuje tvrzení, že ukrajinské téma sloužilo v průběhu


[…]


domnělé homogenity Ruska a Ukrajiny je jako v předchozích zmíněných ruských narativech

rámujících rusko-ukrajinské vztahy podpořen články nadace Russkij mir, přičemž frekvence

odkazování na rusko-ukrajinskou historii kopíruje intenzitu, s jakou je využívána Putinem.

Články nadace slouží opět jako v předchozím případě jako podpora ruských prezidentů s

tím, že mohou využít i ostřejší rétoriky.

Zásadní roli hraje myšlenka homogenity Rusů a Ukrajinců pro Ruskou pravoslavnou
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církev. V roce 2009 uzavřel Moskevský patriarchát spolupráci s nadací Russkij mir a od té

doby je pravoslavná církev silně spjata s myšlenkou ruského světa. Její představitelé

podporují ukrajinské téma neustálým odkazováním na ruské kořeny v Kyjevské Rusi a

upozorňováním na ukrajinskou příslušnost v širším, ruském světě. Ruská pravoslavná církev

tak vytváří a živí koncept ruského světa, který je podle ní i místem realizace ruského

civilizačního poslání. V podání Ruské pravoslavné církve spočívá ruská mise v zajištění

míru ve společném prostoru, v ochraně tradičních hodnot, spojení a sjednocení ruského

světa. Ačkoliv jsou hranice ruského světa manipulovatelné, tvoří ho především státy

bývalého Sovětského svazu, přičemž Ukrajina a Bělorusko mají zásadní význam. Ruská

pravoslavná církev se tak snaží propagovat jednotný prostor mezi Ukrajinou a Ruskem pod

záštitou pravoslaví a společnou příslušností k jednotné historii Rusů a Ukrajinců. Jednou z

těchto forem je operování se svatou Rusí a tisíciletou historií obou států. Odkazováním na

významné církevní svátky (jako křest Ruska), společnou víru a historická státní uskupení

představitelé Ruské pravoslavné církve ignorují současné politické rozložení a symbolicky

rozšiřují mezinárodně platné hranice Ruska.
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Summary
The aim of the thesis was to test the validity of the thesis that the escalation of Russia's relationship with

Ukraine has important sources within Russia, which are related to the search for its post-Soviet identity and

Russia's transformation into an authoritarian state. The quantitative and qualitative analysis of the

argumentation of the representatives of the Russian Federation towards Ukraine conducted confirmed that the

formulation of Russia's position in relations with Ukraine took place in several stages and was intertwined with

Putin's nation-building. Russian historical politics played a significant role in this, mediating the use of the

Ukrainian issue for a specific internal consolidation of Russian society.

In the early 2000s, the Ukrainian issue was not used as a tool by the Russian government, and Putin focused

mainly on communicating with Ukrainian officials about energy. Russia at that time did not fit the criteria

defining an authoritarian regime and Putin did not use the image of an external enemy as one of his instruments

of power. With the rise of Putin's authoritarian tendencies at the beginning of his second presidential term, this

situation is changing significantly. The shift in the Russian presidents' approach to Ukraine comes after 2004.

Russia is positioning itself as the watchdog that must oversee order in the post-Soviet space. Medvedev, who

was the first to institutionalize an ideologizing Russian historical policy, has set in motion a trend that polarizes

Russia's relationship with Ukrainians by splitting it into two levels: the relationship with the good Ukrainian

people and the relationship with the perverse pro-Western Ukrainian elite. In 2010, Russia's involvement in

the victory of this pro-Russian candidate turned Ukraine into part of Russia's own domestic politics in

Medvedev and Putin's understanding. Medvedev's performance at the time is characterised by a degree of

aloofness and suspicion of Ukraine. Following the Russian protests against Putin's return to the presidency in

2011-2012 and Putin's victory, his rhetoric towards Ukraine has become more heated. This process culminated

in 2014 with the Russian invasion of Crimea, when Putin's rhetoric regularly emphasized the threat to Russia

from Western-sponsored Ukrainian nationalists supported by a fifth column inside Russia.

The consolidation of Russian society by Putin's authoritarian regime is evident in the Russian government's

treatment of the commemoration of the Great Patriotic War. Russian presidents have long exploited the

consolidation potential of the victory of World War II, starting with Putin's first term as president. To define

the external enemy, Russian officials borrow terms from the Second World War such as Nazism and fascism.

A significant role in dehumanising the external enemy has been played since 2007 by the articles of the Russkiy

Mir Foundation, which, moreover, operate strongly with the narrative of Nazism in Ukraine. The Russian

Orthodox Church has made the least use of commemoration of the Great Patriotic War, which at the same

time does not directly label Ukrainians as Nazis as previous actors.

The last category examined in the thesis was the use of the myth of a common homogeneous space between

Russia and Ukraine by Russian officials. In Putin's speeches, Ukrainians are referred to as brothers and part of

the Russian nation. These claims are justified by references to a common past from Kievan Rus' onwards. After

the 2014 invasion of Crimea, this narrative justified an aggressive foreign policy under the pretext of protecting

the Russian-speaking minority. By 2014, Putin was also already openly referring to Russians and Ukrainians

as one nation. Putin's rejection of Ukrainians as a distinct nation culminated in 2021, when in his essay On the

Historical Unity of Russians and Ukrainians he interpreted the history of Russia and Ukraine as a common
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space.

The idea of the homogeneity of Russians and Ukrainians plays a fundamental role for the Russian Orthodox

Church. In 2009, the Moscow Patriarchate entered into cooperation with the Russkiy Mir Foundation, and since

then the Orthodox Church has been strongly linked to the idea of a Russian world. Its leaders support the

Ukrainian theme by constantly referring to its Russian roots in Kievan Rus' and drawing attention to Ukrainian

belonging in the wider, Russian world. In this way, the Russian Orthodox Church creates and nurtures the

concept of the Russian world, which, in its view, is also the site of the realization of Russia's civilizing mission.
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