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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce je příspěvkem ke studiu ruské historické politiky za Putina. Sleduje dynamiku ruské historické
argumentace ve vztahu k Ukrajině. Identifikuje a rozebírá nejvíce frekventovaná oficiální narativní schémata, jež
tvoří podhoubí poslední ruské agrese proti Ukrajině.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka vychází z teze, že aktuální agresivní politika Ruska ve vztahu k Ukrajině pramení z ruské identitární
krize, jejíž prohlubování jde ruku v ruce s utužováním putinského režimu – teze, kterou se snaží podložit pomocí
analýzy státního diskursu v Rusku. Jako hlavní nositele analyzovaného diskursu, jejž blíže zkoumá, zvolila
osobu hlavy státu, Ruskou pravoslavnou církev a nadaci Russkij mir. Jejich promluvy, resp. intelektuální
produkci pak vyhodnocuje podle obsahového klíče se zaměřením na Ukrajinu, aby identifikovala její
nejvýznamnější diskursivní reprezentace. Specificky se soustřeďuje na tři velké tematické okruhy, na tzv. velkou
vlasteneckou válku, na tzv. společné historické dědictví Rusů a Ukrajinců a na rusko-ukrajinské vztahy.

Relevance tématu je ve světle aktuálního dění mimo jakoukoli pochybnost. Pro příště doporučuji rozvést ještě
trochu motivační část. Velká část veřejné debaty na Západě okolo ruské agrese proti Ukrajině se točí kolem
otázek geopolitiky, kdežto vnitřní zdroje ruského zahraničněpolitického chování bývají – po mém soudu
neprávem – opomíjeny.

Práce čerpá z české a anglojazyčné akademické produkce k teoriím nedemokratických režimů, k historické
politice a k putinskému Rusku. Těžiště vyhodnocované heuristické základny tvoří originální ruskojazyčné
primární zdroje, představující autorčin datový korpus. Literatura mi připadá pro účely diplomové práce
dostatečná a adekvátně volená. Z českých autorů k tématu psal ještě Václav Lídl a David Svoboda,
z mezinárodní produkce viz Timothy Snyder.

Klasifikace putinského režimu coby autoritarismu ve smyslu Balíka a Kubáta, resp. starších prací J.-J. Linze
v nejobecnější rovině asi možná je (resp. byla), ale moc daleko nás neposouvá. Jednak jde skutečně o
nejobecnější kategorii, jednak jako statický fenomén nepostihuje vývoj ruského režimu za posledního
čtvrtstoletí. O typologickém zařazení putinského režimu existuje přitom v literatuře již masa odborných studií. I
s ohledem na autorkou v dalším textu zcela správně a přesně identifikované znaky putinského režimu (kult
války, kult tradic, dehumanizační slovník nejvyšších státních představitelů ve vztahu k národu, proti němuž
rozpoutali genocidní válku) by práce snesla aspoň odkaz na probíhající akademickou debatu o možné fašistické
podstatě stávajícího ruského režimu.

Celkově práce dobře ukazuje na instrumentalizaci „ukrajinské otázky“ v ruské vnitřní politice coby prostředku
konsolidace putinského režimu.

Věcná přehlédnutí, drobnosti: Černomořská flotila (str. 7, passim) má být lépe loďstvo. Smluv, které ošetřovaly
rusko-ukrajinské vztahy po roce 1991, bylo pochopitelně vícero než zmiňované dvě (str. 7); hlavní z nich byla
smlouva o přátelství, spolupráci a partnerství z roku 1997. Smlouva o nešíření jaderných zbraní (str. 7) byla
otevřena k podpisu v roce 1968; v roce 1970 teprve vstoupila v platnost. Evropský institut v Moskvě (str. 31) má
být nejspíš Institut Evropy Ruské akademie věd.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je hezky napsaná a plně srozumitelná. Množství překlepů jakož i neobratných frází, zpravidla překladů, je

v normě. Formální úprava je v pořádku. U přepisů z ruštiny autorka občas míchá anglické a české zvyklosti.
V česky psaném textu bych vycházel z pravidel pro češtinu.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:
[x] Theses [x] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)
Komentář k výsledku kontroly: Kontrola neukazuje na žádné potenciálně problémové pasáže.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Velké plus za volbu tématu.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V teoretické části píšete, že autoritativní režimy se vyznačují absencí ideologie a zpravidla nemají ambici sahat

k extensivní mobilizaci populace (kap. 1.1.2). Jak jde toto dohromady s dynamikou vývoje ruského režimu po
roce 2014 v souvislosti s agresí proti Ukrajině? Jak do toho zapadá koncept ruského světa? Viz výše
poznámku o typologickém zařazení putinského režimu. Jinými slovy, dovolil bych si polemizovat, zda jde o
pouhé režimem cíleně kultivované mentální nastavení.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

Výstup vyhovuje nárokům kladeným na magisterské diplomové práce. Doporučuji jej k obhajobě s hodnocením
v pásmu výborně.

Datum: 29. ledna 2023 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.